In „Epist.“ ist die Uebersetzung noch auffallender. „Et opinor quod Alpharabius imaginatus est hoc, quoniam opinatur quod intellectus materialis sit substantia, habens potentiam innovatam corruptibilem, nam ipse dixit in de intellectu et intellecto, recitans de hoc intellectu quod sit substantia quaedam, seu aliquid, cuius moris (דרכו) est ut quum recipit intellecta, fit unus cum eis, seu dispositio eius est haec dispositio et posuit substantiam cuius esse est in potentia innovata statim, ut vides.“ Hier wird gerade aus einem contra ein pro gemacht, das demnach gar nicht zu verstehen ist. Deutlicher spricht es Averr. aus: Et ideo videmus Alfar. in postremo, cum credidit opinionem Alex. esse veram in generatione intellectus materialis, quod fuit nec esse — — — — Et est contra suam opi-

tellecte bestehe. Alexander aber hat es in seinem Buche de Anima als etwas an sich Verständliches dargelegt. Ebenso that es Themistius, der dem einen Ausspruch hinzufügte, und glaubte dieser genüge, er sagt nämlich, wenn der Intellect in uns das wahrnimmt, was nicht an sich Intellect ist, um wie viel mehr wird er das wahrnehmen, was an sich Intellect ist⁴²⁾! Dem könnte aber entgegnet werden, das Sonnen-

nionem in epistola de intellectu, illic enim dixit esse possibile, ut intellectus materialis intelligat res abstractas et est opinio Avempace etc.“ Ibid. pag. 177 a. Dasselbe wird auch von Aron b. Elia, (Delitzsch, Ez Chaj. S. 190), angeführt und ausführlich behandelt. Vgl. Palquera, ibid. S. 142. Gersonid. ibid. I. 8 zu Ende. Munk, Mél. pag. 347 suiv.

⁴²⁾ Damit soll nämlich gesagt sein: wenn der materielle Intellect das Vermögen hat — so nach Themistius — die Formen von der Materie zu abstrahiren und dann dieselben wahrzunehmen, um so eher wird er doch die schon von vorneherein für sich bestehenden Formen wahrnehmen können.

Palquera citirt die Worte des Themistius: ואמר טמסטיום כי יש לשכל כח להפשיט הצורות מחומר ולהפרידן מהחומר — וכ"ש שיהיה מטבעו להשכיל הדברים שהם מתחלת הדבר מופשטים מהחומר. „Und es sagt Themistius: der materielle Intellect hat das Vermögen die Formen von der Materie zu abstrahiren und sie von derselben zu separiren, um wie viel mehr muß es also in seiner Natur liegen die Dinge wahrzunehmen, die von vorneherein von der Materie abstrahirt sind!“ Mor. Hammor. S. 142 unten. Ebenso sagt es Averr. in seinem Commentar: Dicamus igitur quod Themistius sustentatur in hoc per locum a minori. Dicit enim quod, cum intellectus materialis habeat potentiam ad abstrahendum formas a materiis et intelligendi eas, quanto magis habet in actu intelligendi ea, quae sunt primo denudata a materia. — — — Non enim sequitur ut illud, quod est visibile in se, sit magis visibile apud nos v. g. color et lumen solis. Color enim minus habet de intentione visibilitatis quam sol cum color non sit visibilis nisi per solem: sed non possumus ita aspicere Solem sicut colorem et hoc accidit visui propter mixtionem materiae. De anim. pag. 179 a. Gersonid. führt (I. 8 Ende) die verschiedenen Ansichten in Betreff der Unsterblichkeit an, und stellt als die erste Ansicht, die des Alex., Themist. und Ibn Roschd auf und, wie es da heißt „nach